
1544 Tirsdag den 19. november 2002 (F 5) 

kunne mærke, hvad det betyder, når man skærer 
ned på det forebyggende. 

Men det er klart, at hvis vi skal have en bedre 
fordeling mellem kommunerne, er det vigtigt 
også at se på, hvordan fordelingen er mellem de 
mennesker, der bor i kommunerne. Så længe vi 
har det skrå skatteloft, betyder en ændret forde- 
ling mellem rige og fattige kommuner jo, at de, 
der har de lave indkomster i de rige kommuner, 
kommer til at betale til de fattige kommuner. 
Det er ikke lige den politik, vi støtter, så derfor 
er det for os væsentligt, at den omfordeling, 
man laver mellem kommunerne, ikke kommer 
til at betyde, at det er dem, der har de laveste 
indkomster i de rige kommuner, der skal betale. 

Der har været en lille del af debatten, som har 
drejet sig om, at det også er vigtigt at se, hvor- 
dan vi kan forhindre de skævheder, der er mel- 
lem kommunerne, så vi kan sikre, at de kommu- 
ner, der har det vanskeligt, kommer til at klare 
sig bedre økonomisk. 

Her handler det også om at sikre en regional- 
politik, hvor der bliver arbejdspladser lokalt, og 
det handler bl.a. om at forhindre de store land- 
brugsmonopoler, der i dag gør, at al landbrugs- 
produktionen bliver koncentreret meget få ste- 
der i landet. Her ser vi gerne, at man fjerner de 
monopoler, så der i stedet kan komme lokale 
mejerier, slagterier osv. Det ville også i forhold 
til en bæredygtig udvikling være langt bedre. 

Så handler det selvfølgelig også om boligerne 
og om at få en mere ligelig fordeling af de alme- 
ne boliger. Derfor fremsætter vi et forslag om, at 
der skal være en straf til de kommuner, der ikke 
bygger almene boliger, så pengene kan bruges i 
de kommuner, der gerne vil bygge almene boli- 
ger, så vi kan sikre, at der kommer de nødvendi- 
ge boliger, og at de bliver fordelt mere ligeligt 
ud over landet i stedet for de ghettoer, vi ser i 
dag, for de rigeste oppe i Nordsjælland, som 
ikke vil være med til at løse samfundets opga- 
ver. 

Der er mange metoder, der skal tages i brug. 
Der er meget behov for, at vi får en større og 
bedre omfordeling både mellem de rigeste men- 
nesker og mellem de rige og fattige kommuner. 
Derfor er det vigtigt, at vi snart kommer i gang 
med arbejdet og ikke afventer, om der eventuelt 
om nogle år kommer en ændret strukturforde- 
ling. 

Selv om man ændrer på strukturen mellem 
amter og kommuner, ændrer det ikke behovet 
for omfordeling, og derfor kan vi lige så godt 

komme i gang med det samme med at få set på, 
hvordan omfordelingen kan blive mere solida- 
risk mellem rige og fattige kommuner her i lan- 
det og også mellem rige og fattige mennesker 
her i landet. Derfor vil vi fortsat presse på, for at 
der kommer en udligningsreform; jo hurtigere, 
jo bedre. 

Kl. 15.15 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Da Kristeligt Folkepartis ordfører, hr. Jann Sjur- 
sen, ikke kan være til stede, skal jeg på hans veg- 
ne tilkendegive følgende: 

Debatten i dag har i høj grad drejet sig om tal, 
og det er ikke så mærkeligt, når emnet er rege- 
ringens aftaler om amters og kommuners øko- 
nomi. Efter Kristeligt Folkepartis opfattelse er 
amter og kommuner økonomisk pressede, både 
af skattestoppet, som de jo har indgået aftale 
med regeringen om, og af tre områder, hvor kra- 
vene er store. 

Der er for det første sygehusområdet, hvor 
ventelisterne generelt stadig er alt for lange med 
undtagelse af de områder, hvor der er behand- 
lingsgaranti. 

For det andet er der ældreområdet, hvor kra- 
vet til service er stort og stigende, eftersom de 
nære netværk tidsmæssigt ikke er så stærke som 
tidligere, og hvor det i høj grad er kommunerne, 
der må hjælpe de ældre. 

Og for det tredje er der børneområdet, hvor 
de kan forsøge at holde udgifterne i ave som føl- 
ge af den demografiske udvikling. Det er, hvad 
mange kommuner forsøger på på daginstitu- 
tionsområdet. Det er efter Kristeligt Folkepartis 
opfattelse en fejl i prioriteringen, for ikke mindst 
kvaliteten i daginstitutionerne er under al kritik. 
Det er netop i disse år tid at forbedre såvel det 
fysiske som det psykiske miljø i form af bedre 
normeringer, mindre støj osv. 

Endelig vil jeg gerne fremhæve, at der er 
kommuner, der er særlig hårdt ramt økonomisk 
som følge af den helt skæve udligningsordning. 
Kristeligt Folkeparti er selvfølgelig bekendt 
med, at regeringen har afsat midler til de hår- 
dest trængte kommuner, men det helt afgørende 
for disse er en udligningsreform, ellers vil en 
eventuel kommunalstruktur ikke blive politisk 
bestemt, men bestemt af økonomi og mangel på 
reform af de kommunale udligningsordninger. 

Derfor har Kristeligt Folkeparti sammen med 
en række partier i dag fremsat forslag til vedta- 
gelse herom. 


